
Area Tutela del Territorio
Servizio Protezione Civile

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C) causa evento sismico Md 4.4

IL SINDACO

VISTO l’articolo 54 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO l’articolo 12 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della protezione civile”;

VISTA  la  direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  3  dicembre  2008  concernente  gli  “Indirizzi
operativi per la gestione delle emergenze”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 13 febbraio 2009, n. 36, in cui si
definisce necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.)
dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;

VISTO  il  decreto-legge  12  ottobre  2023,  n.  140,  recante  “Misure  urgenti di  prevenzione del  rischio  sismico
connesso al fenomeno bradisismico nell’area dei Campi Flegrei”;

VISTA la legge 7 dicembre 2023, n. 183, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 ottobre
2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 11 dicembre 2023, in cui è riportato che il Comune di Napoli rientra
nella “Zona di intervento” cui sono destinati interventi puntuali di rispristino o interdizione di pochi edifici o
infrastrutture danneggiate;

VISTO  il  Piano  straordinario  di  analisi  della  vulnerabilità  delle  zone  direttamente  interessate  dal  fenomeno
bradisismico, attuazione dell’articolo 4 del Decreto-legge 12 ottobre 2023, n. 140, convertito, con modificazioni,
nella legge 7 dicembre 2023 n. 183;

VISTO  il  Piano  Comunale  di  Protezione  Civile  per  il  rischio  sismico  approvato  con  Delibera  del  Consiglio
Comunale n. 46 del 16/07/2019;

CONSIDERATO che alle ore 01:25 del 13/03/2025 si è registrato un evento sismico di Md = 4.4 ± 0.3 nell’area dei
Campi Flegrei avvertita in tutti i quartieri della città;

RITENUTO pertanto doversi immediatamente attivare il Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede della
Protezione Civile comunale al fine di fronteggiare prontamente le eventuali emergenze e criticità che possono
emergere sul territorio comunale, nonché di intervenire con azioni di verifica speditiva degli eventuali danni e
mediante interventi di rimozione del pericolo a tutela della pubblica e privata incolumità;
 
DATO ATTO CHE il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di
cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del principio di pertinenza e non eccedenza.

Sentito l’Assessore alla Protezione Civile
O R D I N A

di attivare con decorrenza immediata il Centro Operativo Comunale (COC) presso la sede della Protezione Civile
comunale  in  Via  Cupa  del  Principe,  48  –  mail:  cocnapoli@comune.napoli.it  /  tel.:  081/7956114,  al  fine  di
fronteggiare prontamente le eventuali emergenze e criticità che possono emergere in seguito al perdurare dello
sciame sismico sul territorio comunale, nonché di intervenire con azioni di verifica speditiva degli eventuali danni
e mediante interventi di rimozione del pericolo a tutela della pubblica e privata incolumità;

di attivare le seguenti funzioni di supporto in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare quale referente
delle stesse il personale dirigenziale indicato in tabella:

Comune di Napoli
Data: 13/03/2025, ORDSI/2025/0000231



FUNZIONE REFERENTE

Unità di coordinamento Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile – 
arch. Salvatore Iervolino

F1 - Tecnica e pianificazione Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile - 
arch. Salvatore Iervolino

F2 - Sanità e assistenza sociale Dirigente del Servizio Tutela dell'Ambiente, della Salute e del 
Paesaggio – arch. Giuliana Vespere
Responsabile Area Welfare – dott.ssa Gerarda Vaccaro

F3 - Volontariato Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile - 
arch. Salvatore Iervolino

F4 - Logistica (materiali e mezzi) Dirigente del Servizio Logistica – dott. Fabrizio D'Alessandro
Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile - 
arch. Salvatore Iervolino

F5 - Servizi Essenziali e attività 
scolastica

Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile - 
arch. Salvatore Iervolino
Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica – ing. Francesco Greco

F6 - Censimento danni e rilievo 
dell’agibilità

Responsabile dell’Area Patrimonio – ing. Arnaldo Stella
Dirigente del Servizio Gestione Emergenze e Protezione Civile- arch.
Salvatore Iervolino

F7 – Strutture operative locali, viabilità Comandante della Polizia Locale – dott. Ciro Esposito
Dirigente del Servizio Viabilità e Traffico – ing. Maurizio Attanasio

F8 - Telecomunicazioni d’emergenza Comandante della Polizia Locale – dott. Ciro Esposito

F9 - Assistenza alla popolazione Dirigente Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 
– dott. Raimondo Sorrentino
Dirigente Servizio Politiche per l'Infanzia e l'Adolescenza e il 
Sostegno alla genitorialità – dott. Gianluca Pisano

F10 – Aree verdi della città NON ATTIVATA

F11 - Mass media e informazione Dirigente del Servizio Stampa – dott. Salvatore Russo
Dirigente del Servizio Portale Web – dott. Salvatore Russo

F12 – Coordinamento delle 
Municipalità

Dirigente Servizio Coordinamento delle Municipalità e 
Decentramento - dott.ssa Caterina Iorio
Direttore Municipalità 1 – dott. Claudio Martelli
Direttore Municipalità 9 – dott.ssa Antonietta Agliata
Direttore Municipalità 10 – dott. Luigi Loffredo

F13 – Sistemi informatici Dirigente del Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche - ing. 
Lucio Abbate

I  Referenti  delle  funzioni  di  supporto  sono  tenuti  a  convocare,  in  caso  di  assenza,  un  proprio  sostituto  e
comunicarne i nominativi al Responsabile arch. Salvatore Iervolino.
Le funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’attuale emergenza, potranno essere incrementate di
ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale comunale tutto, dirigenti compresi.

Copia  del  presente  provvedimento  è  pubblicata  all’Albo  del  Comune e  verrà  trasmessa  alla  Regione  e  alla
Prefettura.

Sottoscritta digitalmente da
IL SINDACO

Gaetano Manfredi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 13/03/2025, ORDSI/2025/0000231


		2025-03-13T08:05:16+0000
	Gaetano MANFREDI




